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نرخ ارز 
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) 412(463,622650,900772,10082,700162,78034,303,000) 7.900.000( 404,600,000231,000,000150,000,000931,000
 شاخص

3.5 برابر شدن درآمدهای 
نفتی ایران در دولت سیزدهم

آمارهای بین المللی نشان می دهد که فروش 
نفت ایران در دولت سیزدهم با افزایش 200 
درصدی به یک میلیون و 500 هزار تا یک 
میلیون و 800 هــزار بشکه در روز رسیده 
است. به موازات این رشد صــادرات، ارزش 
صادراتی نفت و میعانات گــازی نیز به 36 
میلیارد دلار در ســال رسیده که بالاترین 

میزان خود لااقل از سال 98 است.

حسین بردبار: یکی از تاکیدات مهم رئیس 
ای  رسانه  هــای  برنامه  در  منتخب  جمهور 
انتخاباتی، اجرای قوانین بالادستی از جمله 
برنامه هفتم توسعه بوده است. این قانون در 
روزهــای اخیر پس از تایید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به دولــت ابــاغ شــد. یکی از 
محورهای مهم این سند، انرژی و به خصوص 
بنزین  اســت. حامل انــرژی که کشور در آن 
حوزه با چالش هایی همچون تولید کمتر از 
مصرف روبه روســت. با این همه، این سوال 
مطرح می شود که دولت پزشکیان چه مسیر 
کلی را در این زمینه پیش رو خواهد داشت؟ به 
نظر می رسد رویکرد کلی برنامه هفتم، تاکید 
بر متنوع ســازی سبد سوخت و نیز کاهش 
مصرف بنزین است و دست دولت برای اجرای 
سیاست های قیمتی در حــوزه بنزین بسته 

نیست.

بازگذاشتن دست دولت درباره قیمت بنزین	 
ــه هــفــتــم پــیــشــرفــت به  ــام ــرن فــصــل نــهــم از ب
ــاده 46  ــرژی اختصاص دارد که م موضوع ان
آن مربوط به مدیریت و نحوه مصرف بنزین، 
نفت گاز)گازوئیل( و سایر حامل های انرژی 
شبکه حمل و نقل کشور اســت. در تمام این 
فصل و بندهای زیر مجموعه آن هیچ حکمی 
درباره تعیین یا اجرای سیاست قیمتی درباره 
ــوض مجموعه  بنزین دیــده نمی شــود. در ع
ــاره تنوع در سبد سوختی کشور  احکامی درب
و سازوکارهایی برای مدیریت و بهینه سازی 
مصرف و جلوگیری از قاچاق سوخت بیان شده 

است.
در بند ب ماده 46 تاکید شده است که »به منظور 
رفع ناترازی بنزین، ایجاد تنوع در سبد سوختی 
کشور و اجرای تکالیف پدافند غیرعامل و قانون 
هوای پاک، سازمان }برنامه و بودجه{ مکلف است 
با همکاری وزارتخانه های نفت، کشور و صنعت، 

معدن و تجارت، سازمان حفاظت محیط زیست و 
سازمان ملی استاندارد ایران، برنامه جامع تأمین 
و تخصیص حامل های انرژی شبکه حمل  و نقل 
کشور را شامل بنزین، نفت گاز، گازمایع، برق 
و گازطبیعی فشرده حداکثر ظرف شش ماه 
از لازم الاجرا شدن این قانون تهیه نموده و به 

تصویب هیئت وزیران برساند.«
حکم قانونی فوق گرچه فاقد سیاست مصرح 
قیمتی درباره سوخت است اما منع قانونی نیز 
برای آن مطرح نکرده و به جای آن دولت را مکلف 
کرده است برنامه جامعی برای تامین و تخصیص 
ــرژی شبکه حمل و نقل کشور  حامل هــای ان
ازجمله بنزین تهیه کند که البته امکان درنظر 
گرفتن سیاست قیمتی در این برنامه جامع نیز 
در صورت هماهنگی دولت و مجلس وجود دارد.

ــه 129  نکته دیگر هــدف کمی تولید روزانـ
میلیون لیتر بنزین در انتهای برنامه است که 
در جداول برنامه هفتم در این حوزه بیان شده 
و به نظر می رسد در حال حاضر تولید بنزین 
در کشور فاصله زیادی با آن ندارد. این موضوع 
نشان می دهــد که تمرکز دولــت می بایست 
متوجه توسعه سایر سوخت ها و نیز کنترل 

مصرف بنزین باشد.

در برنامه هفتم همچنین حکم مهم دیگری 
مبنی بر ایجاد سازمان راهبردی در زیرمجموعه 
دولت برای موضوع انرژی مطرح است. هدف 
از تشکیل ایــن ســازمــان، ایــجــاد هماهنگی 
فرابخشی و مدیریت کان و متمرکز در حوزه 
ــرژی، مدیریت بهینه  بهینه ســازی مصرف ان
ناترازی انرژی در بخش های مختلف با رعایت 
ماحظات کاهش شــدت انـــرژی و پیگیری 
اجرای طرح های بهینه سازی انرژی و تعیین 
میزان و نحوه تخصیص کلیه یارانه  های انرژی 

در هر بخش است.

دیدگاه دولت چهاردهم 	 
دیدگاه چهاردهمین رئیس جمهور منتخب 
درباره سیاست بنزینی به صورت مشخص از 
سوی وی در آخرین  مناظره با سعید جلیلی 
در پاسخ به مجری مناظره مطرح شد. وی با 
اشاره به یارانه های انرژی گفت: ما پرت انرژی 
داریم و این انرژی را بیشتر پولدارها مصرف 
می کنند، کسانی که خانه و ماشین و منابع و 
امکانات بیشتر دارند، اما هزینه آن را آدم هایی 
می دهند که انرژی و برق مصرف نمی کنند، 
خانه هایشان یک لامپ دارد، حاکمیت این 

یارانه را به کسانی می دهد که پولدارند، اگر 
قرار است این مسئله عادلانه مطرح شود باید 

این پول به همه داده شود.

باید کارشناسی شود که افراد ضعیف 	 
آسیب نبینند

رئیس جمهور منتخب درباره راه حل مسئله نیز 
گفت: نگاه من این است که اگر عدالت وجود 
دارد باید محرومان را دید ، کسانی را باید دید 
که جان و مالشان را برای انقاب و جنگ می 
گذارند، }نه پولدارها{ پس اگر بخواهند یارانه 
بدهند، اول باید به این افــراد بدهند، بعد اگر 
رسید به من هم بدهند، هیچ اشکالی ندارد، اما 
نباید با یارانه دادن به من سفره نان افراد محروم 
را ساقط کنیم، این یک نگاه کلی است و آن چه در 
قانون وجود دارد و به صورت کارشناسی باید حل 
کرد آن است که این یارانه ای را که به یک عده می 
دهیم و به یک عده نمی دهیم، عادلانه اش کنیم.

مسعود پزشکیان در برنامه اولین مناظره نیز 
با انتقاد از برخی از رسانه ها به دلیل انتساب 
موضوع گرانی بنزین به وی گفت: خبری را در 
رسانه ها به نقل از ما پخش کرده اند که بنزین را 
گران می کنیم، ما بارها گفته ایم که این کار را 
نمی کنیم ولی متاسفانه رسانه ها خبرها را به 
این شکل درمی آورند، به طور قاطع می گویم 
که ما بــدون رضایت مــردم هیچ گونه اقدامی 

نخواهیم کرد.
در مجموع باید گفت که نگاه کلی دولت منتخب 
در خصوص بنزین، عادلانه کردن یارانه آن و 
همچنین لااقل پرهیز از شوک های قیمتی به آن 
)بر خاف برخی اظهارنظرهای اعضای ستاد 
وی در هفته های اخیر( است. با این حال، این که 
چه مسیری طی خواهد شد و به عنوان مثال چه 
سرنوشتی در انتظار سهمیه بندی بنزین است، 
موضوعی است که باید منتظر مواضع بعدی 

دولت در این خصوص باشیم.

مسئله بنزین از نگاه برنامه هفتم و دولت چهاردهم  
 مسئله بنزین و یارانه آن، یکی از موضوعات مورد تاکید رئیس جمهور منتخب در برنامه های انتخاباتی بوده است

 برنامه هفتم در این زمینه چه تکالیفی را متوجه دولت می کند؟

بازگشت بازار ارز و سکه به روند کاهشی

خراسان- بازار ارز و طا دیروز کاهشی شد. نرخ 
دلار در بازار غیر رسمی که در انتهای معامات 
دو روز قبل در فضای مجازی حدود 60 هزار و 
120 تومان بود، تا بعد از ظهر دیروز تا 59 هزار و 
900 عقب نشست. در بازار اما این نرخ کمتر نیز 
بود و گزارش ها از نرخ 58 هزار و 850 تومان نیز 
برای دلار خبر دادند. از سوی دیگر طا و سکه 
نیز دیروز کاهش قیمت را تجربه کردند. هر گرم 
طای 18 عیار با 27 هزار و 500 تومان کاهش 
به حدود 3 میلیون و 397 هزارتومان رسید. سکه 
نیز با افت بیش از 560 هزار تومان، تا حدود 40 

میلیون و 590 هزار تومان کاهش یافت.

 رشد 70 درصدی ترانزیت 
جاده ای در بهار 1403

ایرنا- رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
از انجام 4.5میلیون تن ترانزیت کالا در کشور از 
ابتدای امسال تا پایان خرداد ماه و رشد 70 درصدی 

آن نسبت به سه ماه نخست پارسال خبر داد.

خبر

بازار خبر

کاهش تورم تولید کننده به کانال 
20 درصد پس از 5.5 سال

صابر- معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی از 
بازگشت نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده 
به کانال 20 درصد پس از 67 ماه خبر داد و گفت: 
نرخ رشد پایه پولی نیز از 45 درصد ابتدای سال 
گذشته به 21.1 درصــد در اردیبهشت 1403 
کاهش یافت؛ نرخ رشد نقدینگی هم با 7.6 درصد 
ــد در اردیبهشت 1403  کاهش به 25.6 درص
رسید.به گزارش روابط  عمومی بانک مرکزی، دکتر 
محمد شیریجیان گفت: نرخ تــورم نقطه به نقطه 
شاخص بهای مصرف کننده در خرداد امسال نسبت 
به فروردین ماه سال 1402 بر اســاس اطاعات 
بانک مرکزی به میزان 26.4 درصد کاهش یافت 
و نرخ تورم سالانه این شاخص هم کاهش 13.6 
درصدی را تجربه کرد.همچنین بر اساس اطاعات 
بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولیدکننده در خرداد ماه امسال نسبت به فروردین 
ماه سال 1402 از 40.7 درصد به 25.3درصــد 
ــد کاهش را نشان  ــ رسید که معادل 15.4درص
می دهد. این موضوع برای نخستین بار پس از 67 
ــت.وی در خصوص نرخ رشد  ماه اتفاق افتاده اس
نقدینگی و پایه پولی افزود: با اجرای سیاست های 
پولی موفق بانک مرکزی طی سال گذشته و تداوم 
آن در سال جاری   نرخ رشد نقدینگی از 33.1درصد 
در فروردین سال گذشته به 24.3 درصد در اسفند 
ماه گذشته کاهش یافت و این شاخص مهم با 7.6 
درصد کاهش نسبت به فروردین سال گذشته به 
25.6 درصد در اردیبهشت 1403 رسید.نرخ رشد 
پایه پولی نیز به عنوان یک شاخص مهم و تاثیر گذار 
در تورم در ابتدای سال گذشته  45 درصد بود که در 
اسفند ماه سال 1402 به  27.6 درصد رسید و این 
شاخص با حدود 24 درصد کاهش در اردیبهشت 
امسال به 21.1 درصد کاهش یافت.معاون سیاست 
 گــذاری پولی بانک مرکزی در ادامــه تصریح کرد: 
برخاف نگرانی برخی صاحب نظران اقتصادی 
مبنی بر خطر تداوم نداشتن نرخ نزولی رشد نقدینگی 
به دلیل واگرایی میان نرخ رشد پایه پولی و نرخ رشد 
نقدینگی؛ بین نرخ رشد نقدینگی و نرخ رشد پایه 
پولی در میان  مدت همگرایی ایجاد خواهد شد و 
خوشبختانه با کاهش نرخ رشد پایه پولی هم می 
توانیم انتظار داشته باشیم که وضعیت روند نزولی 

نرخ رشد نقدینگی وضعیت با ثبات داشته باشد.

قرار گرفته است.


